
 

 

 

 

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO 
SEGUNDA VARA DO TRABALHO DE LAGES 

 

DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ÀS 14h /PRIMEIRO LEILÃO. (Pelo valor 
da avaliação) 
DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ÀS 14h15 /SEGUNDO LEILÃO. (Mínimo 
de 51% da avaliação). 
LOCAL: Átrio Tribunal Regional do Trabalho de Lages/SC. Rua James 
Robert Amos n. 184, Lages-SC 
 
Ricardo Bampi, Leiloeiro Público Oficial, devidamente autorizado pela 
Exma. Sra. Doutora Michelle Adriane Rosário Arruda Araldi e Exma. Sra. 
Doutora Karem Mirian Didone da 2° Vara do Trabalho de Lages/SC, 
venderá em Primeiro e Segundo Leilão na forma da Lei, conforme preceitua 
o art. 888 § 1° da CLT, em dia, horas e local supracitados, os bens 
penhorados nos processos, conforme segue:  
 
1. Processo nº 0001241-05.2016.5.12.0029 
Reclamante: José Elias Ribeiro 
Reclamado: Industria de Móveis Valle Ltda- ME, Mirian Valle da Silva, 
Vlademir Valle 
Bem: Uma serra destopadeira, marca Maksiwa Esqt, 3000 IR tornado, 450, 
cor cinza e vermelha, com motor completa sem número de série e/ou 
identificação, aparentemente funcionando em bom estado de uso e 
conservação.  Avaliado no valor de R$: 9.000,00 (nove mil reais) na data de 9 
de abril de 2018. Depositário: Vlademir Valle. Endereço do depositário: Rua 
Hercílio Granzotto , 105, Lages/SC. 
 
2. Processo nº 0000994-58.2015.5.12.0029 
Reclamante: Silvio Kovalski 
Reclamado Centro de Formação de Condutores Brasil Ltda, Altair Luiz da 
Silva 
Bem: A FRAÇÃO IDEAL (144.469,33m2) pertencente ao executado, Altair 
Luiz da Silva, do imóvel matrícula nº 2.681, descrito como o Terreno rural 
com área superficial de 770.503,11m², denominado Sítio Bandeirinhas, 
situado na Localidade Cerro Pelado, no município e comarca de Correia 
Pinto/SC., com a descrição e confrontações conforme a Certidão expedida 
pelo Ofício de Registro de Imóveis de Correia Pinto – SC,  contendo árvores 
de eucalipto e pinus. Avaliação desta fração ideal: R$ 145.000,00 (cento e 
quarenta e cinco mil reais) na data de 8 de novembro de 2017.  
 
3. Processo nº 0003195-91.2013.5.12.0029 



 

 

 

Reclamante: Sidnei da Silva Tome 
Reclamado: Regis Steigleder Karnal – EPP Florestal Manutenção de 
Equipamentos Eireli – ME, Mecânica Mundin Kawasaki Ltda – ME 
Bem: Uma máquina de teste de Mangueira Hidráulica, marca Prensso, azul, 
bom estado de conservação. Avaliada no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais). A máquina é de modelo com laudo. Depositário: Regis Steigleder 
Karnal. Endereço do depositário: Rua Brasil, 1359 – São José -  Correia Pinto/SC. 
 
4. Processo nº 0001173-21.2017.5.12.0029 
Reclamante: Renato Alexandre Justino 
Reclamado: Industria e Comercio de Móveis de Madeira Kogien e Valle 
Eirelli ME 
Bem: Um veículo utilitário, marca/modelo – Fiat Ducato Maxi, placa MCH 
6787, renavam 79036505, chassi 93W23264021007918, ano 2002, diesel, cor 
branca, carroceria furgão, em bom estado de conservação. Avaliado em R$: 
29.000,00 (Vinte e nove mil reais) na data de 31 de julho de 2018. 
Depositário: Vladimir Valle. Endereço do depositário: Rua da Independência, 
Bairro Gethal, Lages – SC. Ônus: Existem débitos vencidos junto ao Detran no valor de 
R$ 2123,65. 
 
5. Processo nº 0000973-14.2017.5.12.0029 
Reclamante: Claudiomiro Correira 
Reclamado: Industria e Comércio de Vidros Agrolandia Eireli – EPP 
Bem: 35 (trinta e cinco) barras de alumínio pintadas na cor branco, com 
tamanho de 6m cada, Avaliado em R$: 380,00 cada barra nova. Avaliação 
total R$: 13.300,00. Depositário: Rubia Raquel Radunz Matheussi. Endereço 
depositário: Rua Gustavo Prochnow, 15 – Centro – Agrolandia/SC. 
 
 
Pelo presente edital, ficam intimados os executados, se não forem 
encontrados pelo Oficial de Justiça, suprindo, assim a exigência contida no 
art. 889 I do NCPC. Salvo pronunciamento judicial em sentido diverso, o 
pagamento deverá ser realizado de imediato pelo arrematante, por depósito 
judicial ou por meio eletrônico (art.892 do NCPC). O interessado em adquirir 
o bem penhorado em prestações poderá cumprir as disposições constantes no 
art. 895 do NCPC. Conforme determina o art. 887 § 1 do NCPC, este edital 
está devidamente publicado no site do leiloeiro e será realizado na 
modalidade presencial. A comissão do leiloeiro será de 5% (cinco por cento) 
sobre o valor da arrematação, acordo/remição e correrá por conta do 
arrematante ou remitente, que deverão arcar também com despesas do 
leiloeiro, as quais serão devidamente comprovadas no momento do leilão. 
Nos casos de suspensão ou extinção da ação depois de iniciados os atos 
preparatórios da hasta pública, esta somente será suspensa após o 



 

 

 

pagamento das custas e demais despesas processuais, inclusive as do 
leiloeiro. Leilão na modalidade ad corpus.  Maiores informações com o 
Leiloeiro Oficial Ricardo Bampi, através do telefone 49 99012277 ou no 
endereço: Avenida Belizario Ramos 3738, sala 9, Centro – Lages/SC – Fone 
3226.0765, ou também através do site: www.bampileiloes.com.br e e-mail: 
leilao@ricardobampi.com.br.  

___________________________                 
____________________________________ 
Dra. Karem Mirian Didone                  Dra. Michelle Adriane Rosário Arruda 
Araldi 
Juíza da 2ª Vara do Trabalho               Juíza da 2ª Vara do Trabalho 
 

 
________________________ 

Ricardo Bampi 
Leiloeiro – AARC 324 

 

 


